⁵ Ivi, p. XLIV: «Est et alia densior puriorque lapidum concretio, quae non ab ipsa terra vel aqua ad invicem imbris commixtis efficitur ut superior, sed ab eorum vaporibus sursum elatis atque densatis, ut sunt lapides e caelo cum fulgere decadentes, durissimi atque politi».

⁶ *Ibidem*: «Verum, ut exemplum afferamus quod oculus subiici et ex eo coniuci possit modus elevationis vaporis et congelationis, proponemus sulphureas evaporationes Puteolanas, quae nobis aqueae videntur, atamen circa saxa specus e quo exeunt, sulphur adhaeret salis modo concretum, sed et ipsum articiale sulphur: ex terra lapidibus calore vaporantibus, veluti per alembicum ex fornace fluit humor, qui sulphur est, sic et alia mineralia».

⁷ *Ibidem*: «Sed et fuligo in caminis nonne, praeter illam spongiosam aut lanosam, in superficie alia subest crustosa dura? Et nihil aliud est nisi lignorum humiditas, tamen terream adeo magnam secum habet naturam, ac etiam lentorem quandam, ut in lignis caminis observatur veluti pice infectis splendida vitrea crusta intectis fumo illum efferente. Ex huiuscmodi vero concretione facta lapides quidem vegetabilem quandam nataram habere conspiuntur atque crescere illos quis putare posset».

Colonna goes on to explain, because the increase in size of a stone can come about by the mere successive accumulation of parts according to two different modalities: augmentation from an external source or from the matrix of the stone.⁸ The former resembles the way that shells grow through the hardening of the secretion that the animal periodically deposits on the edge of the shell; the latter is like the way in which nails and teeth grow from their matrix.⁹

There is no need here to follow the successive observations. In each case the focus is confined to the data observed, rendering virtually impossible any hypothesis on Colonna's sources. We know, however, that he owed his training to frequent direct contact with the recognised expert apothecary Ferrante Imperato (1550-1631). In 1599 Imperato had published the results of his researches, a large part of which was dedicated to the study of soils, metals, stones and gems. He offered several modalities for their genesis, some of them corresponding to those indicated by Colonna.¹⁰ Master and pupil were not in complete agreement, however: Ferrante Imperato discussed not only the successive augmentation but also the truly vegetal property of stones,¹¹ a thesis from which, as we have seen, Colonna

⁸ *Ibidem*: «Verum augmentum lapidi venit additione superveniente, ambiente vel, ut in his, ab imo succurrente, quare, veluti ab radice, alimentum et augmentum habere videtur».